Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n° 626 Lapa, 07 de Novembro de 2005
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Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 52/2005, que
dispbe autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Orgéanica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em

regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente 5
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Prefeito Municipal
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Municirio pA LAra Y
EstADO DO PARANA LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEIN° 52 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2005

SUMULA: Dispdem sobre a autorizago para abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

MIGUEL BATISTA , Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Paran4, no uso de suas
atribui¢es conferidas por Lei, apresenta a Cdmara Municipal o seguinte.

PROJETO DE LEI

ART. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento Geral do
Municipio um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.669.000,00 ( Hum Milhdo Seiscentos e
Sessenta € Nove Mil Reais ), para refor¢o das seguintes dotagdes.

0400 — Secretaria de Administragdo

0403 — Departamento de Recursos Humanos

04.122.0004.2.013 — Manutengio Servigos Recursos Humanos

102 - 3190110000 — 1000 — Vencimentos € Vantagens FiXas...........ccceovvcnisieenreenanns R$ 995.000,00

0600 — Secretaria de Servigos Piblicos

0602 — Departamento de Satide

10.301.0012.2.025 — Manuteng¢&o dos Servigos de Satde

501 —3190110000 — 1303 — Vencimentos e Vantagens FiXas.....cocoosrvsverncvsassesensaseses RS 425.000,00

10.302.0012.2.028 — Servigos de Atendimento a Maternidade
552 — 3190110000 — 1303 — Vencimentos € Vantagens FiXas..........ccccerevisveneriesnnne R$ 160.000,00

10.301.0012.2.030 — Programa Satide da Familia
768 — 3190110000 — 1319 — Vencimentos ¢ Vantagens FiXas......cceoerererecrscssssnsasncs R$ 40.000,00

10.301.0012.2.034 — Servigos de Vigildncia Sanitaria
213 -3190110000 — 1311 — Vencimentos e Vantagens FiXas......coceecevrieresisisinsesasns R$ 24.000,00

0611 — Departamento de Educagdo

12.361.0014.2.063 — Complementagio do Ensino Fundamental
363 — 3190110000 — 1103 — Vencimentos e Vantagens FiXas...c.cocreerenecrincisssnenesanes R$ 15.000,00




/ CAMARA RURICIFAM
. LAPA - PR
> ns e

MunNicirio pA LAra
EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTD
PROJETO DE LEIN® 52 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2005
12.365.0015.2.064 — Manutengio das Creches
370 — 3190110000 - 1103 — Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 10.000,00
TOTAL..oueereeineeercenemenssssessssssesssssencasiensentossestesssesssmaserssssstosssnsassassastorsrassasanasasaasne R$ 1.669.000,00

o

ART. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serdo usados como
recurso os previsto no Art. 43 da Lei 4320/2004

ART. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicago

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 07 de Novembro de 2005

mﬁsw

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 52

Senhor Presidente, Senhores Vereadores

O Presente Projeto de Lei visa solicitar autorizag8o desse Legislativo, para abertura
de Crédito Adicional Suplementar para refor¢o de dotagio de Vencimentos e Vantagens Fixas que especifica.
Na Execugio Orgamentéria verificou-se a falta de dotagdo para pagamento de
pessoal, e dessa forma efetuamos os necessérios calculos para pagamento das folhas de Novembro, Dezembro
€ 50% do 13° Salério , fato esse resultante do reajuste de vencimentos ao pessoal no exercicio.
Como a autorizagio Legislativa para abertura de crédito suplementar até o limite de
30% do orgamento expirou, faz-se necesséria esta autorizagio para que possamos honrar os compromissos
com vencimentos de nosso pessoal.

Atenciosamente

%atista

Prefeito Municipal
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: ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA -
ANTEPROJETO DE LEI N° 5272005 ] ) -
AUTOR- EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA:  DISPOEM SOBRE AUTORIZACACO PARA ABERTURA DE CREBITOR

ADICIONAL ESPECIAL. .
) APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA BM _22_ BE _NGVEMBRO_"DE 2005,
6 PARA- - ANALISE e POSTERIOR PARECER DA -

COMISSAO DE 'ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO,
EM ATENGAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTE

PODER IEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _

- - Ad‘RENA TO LEAL AFONSO™ -
-~ - . RESIDENTE DA-CAMARA MUNIGIPAL o

. RECEBI © PROJETOEM ___ 7/ ’/ ///‘7; - . /2005. -
a8 “JOAO AN ESUS MARTINS -~ S
i PRESIDENTE DA COMISSAQ CONOMIA, FINAN(;AS,E ORCAMENTO, |

“ - -

[ pul -~
P i h] >

DESIGNA(_,:KO DO RELATOR -
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

Aoy BorroteiTo - |
- LAPA,EM _J 7/ £ 7/2005: _ ] -

: PO, ‘ | -

JOAOAN_‘T SMARTINS _
PRESIDENTE DA COMISSAOPR BCONOMEA, FINANCAS E ORCAMENTO

-

- — . -~ - -

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postdl 04 - Fone: (41) 3623.2536 ~Fax: (41) 3622- 1331
Slte www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83. 750-000 ~Parana
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- ENCAMINHAMENTO:
EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA

DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.

ANTE PRDJE’I‘O DE LEI'N° 52/ 2005

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL -
SGMULA: DISPOEM SOBRE A, AUTO’RIZAC;AO PARA ABERTURA DE CREDIT®

ADICIONAL SUPIEMENTAR -
" APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM -22 DE _NOQVEMBRO_ DE 2005,
PARA ANALISE . POSTERIOR PARECER DA

COMISSAD DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO,
EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O-REGIMENTO INTERNG, ARTIGO43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _11_ VEMBRO™_DE 2005

- JOAORENATOLEAL AFONSO
- S - PHESIDENTEDA CAMARA MUNIGIPAL

- RECEBI O PROJETO EM __{ Q_ - /.

1- LEANDROP BORGESDASILVEIRA . |
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAG, JUSTIGA.E i
REDA(;ZA@ - -~ -

L3 xp ;:th_ i T =)

- DESIGNA(}AO DO RELATOR _
FICA DESIGNADO PARARELATAR SOBRE A MATERIA O_VEREADOR

LAPA, EM -

Y7
LEANDROP, ES DA SILVEIRA  _ -
" PRESIDENEE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04~ Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622 133%
Site’ www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana =
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COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS E

T O__RCAMENTO. -
- ~YEREADOR MARCO ANTONIO BORTOLETTO .
AN TEPROJETO DE LEI N©52/05. _ o -
G ADTOR: Execitivo Munjéipal T o . - -
SUMULA: “Dispde- sobre a auforizagdo pard abertura ‘de crédito adicional
especial”. ~ ’ .-
T - - .- PAR*E'?ER - . T T -
R ~ I Este vereador; ao analisar o reférido éhfeproje’t()’ de-lei n° 5205, de -
- autoria do ExecutIVO'Mumcxpal resolve pela eontinuidade na.sua framitagdo nesta "~
B Casa de Leis, tendo~em vista que o artigo 43 § 1° ln’CnSo | &Il daLei n° 4. 320/64 - )
@— . ~ “conhecida como. Lei do Orgamento da legahdade do. ponto de vista finarcéiro e _
- -gcondmico para-a pfesente propos:ga ) - ) N
- Quanto ao_meéritd a sef aprec1ado cébe ao Douto Plenénd “secundum :1
legern’- - . =" — -
- Alameda Pavid Carneiro,-s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41 ) 3622-2536 ~Fax: (41) 3622"1331 -
-7 Site: wwwcamaralapa pr. gov br - Lapa <CEP 83. 750-000 Parana _ L~ = T
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ESTADO DO PARANA

Folhas 02 parecer 52/05 3
Lapa,Pr, 11 de Novembro 2005.
) ya ) _v—" .
. MARCO ANTONIO BORTOLETTO

Relator ~

— -

Ver. JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS

Membro
\ [ 4
Ver. VILMAR TZARNE ARO
Membro

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 -.Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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~ "-DR. FABIANOP. H. KALED
- Assessor Especial Juridico
OAB-PR N°© 18.708 -

-
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CAMARA - MUNICIPAL DA LAPA B
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- - ASSESSORIA JURIDICA -
. Parecern® 75/2005 - T

Ref: Projeto de Lei n° 52/2005 - -

Sumula: Disp6em sobre’ a abertura de Credlto Adicional Suplementar

- -~ -~
- v

- ~ he -~

—~——
—
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art. 40- e segs: Da Lei n? 4.320/64; que trata dos créditos Adiciona-is;-
Diz o. artigo retro-mencionado: “Sdo. créditos adicionais as
autorizacdes de despesas Ndo computadas ou insuficientemente

dotadas-na Leido Orgamento”. -

Suporte consfitucional & extraido do inciso V,.do

artigo 125:7 onde reza’ a .abertura de credlfo suplementar ou especial

_sem prévia "autorizacdo legislativa e sem mdlcagao dés recursos
correspondentes”. ) _ - T -

- O Prof. Hely L. Meirelles, in Direito Municipal

Brasileiro, 82 ed, pags. 536 e -537, oS traz a distingdo de entre-- - -

créditos suplementares e especiais. Os primieiros se destinam a

- -~

-

- -

Alameda David-Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41).3622-1331, -
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Tal -pratica-encontra "amparo legal no Titulo-V, _ -




- DR. FABIANO P. H. KALED
Assessor Especial Juridico

' . AB- °18.7
ESTADO DO PARANA ° PR N°18.708 -

~ -

reforco das dotagdes orcamentarias das despesas; 0s especiais,

as despesds para as quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica.

Estamos diarite da primeira modalidade
prevista na legislagdo, qual seja, -a abertura de crédito adicional
6 suplementar.

A abertura desses -créditos dependem da
existéncia de recursos disponiveis para as despesas -(art. 43, Lei
4.320/64).

Conforme o art. 2° que emoldura a proposi¢éo
apresentada, a mesma encontra respaldo no art. 43 § 1°, inciso | e lll,
da Lei n® 4.320/64, conhecida como Lei do Or¢gamento. Referido inciso
trata de superavit financeiro, dando-the legalidade do ponto de vista

-

. financeiro/orgamentario.

Vislumbramc;s na propesicdo ora apresentada,
que a falta de dotacdo oéofre com relagdo a6 pagamento deh pessoal,
fendo em vista o reajuste de vencimehtos ao pessoal no exercicio,
bem como 13° salério, e,-em virtude. de que a autorizacéo legislativa
para abértura.do referido crédito até o limite de 30% do orgamento ja

expirou, necessaria se faz esta autorizagao.

w
Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Foner (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331"
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Por entender que- o projeto de-lei atende as
normas legais € constitucionais- que rege a matéria, nada temos a opor
quanto ao seu regul%r prossegl]ffnehto_ _resta Casa de Ileis,
notadamente quante a otvida da Comisséo. de Economia, Finangas e

Fiscalizagad, no que diz respeito & andlise afeta a sua competéncia.

E o-parecer: -

i

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax::(2t1) 3622-1331
Site: www,camaralapa.pr.gov.br -Lapa -"CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL merdZ .
LAPA - PARANA i i

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
ANTE PROJETO DE LEI N° 52 /2005

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispéem sobre 2 Autoriza¢io para Abertura de Créditos Adicional
Suplementar.

Parecer

O Projeto apresentadc ndc apresenta nenhuma
irregularidade quanto a sua legalidade, a demais cumpre com a
técnica legislativa.

Desta forma, somos pela aprovacdo da presente
proposta, submetendo-a ao douto Plenério para decisao final.

Lapa, 21 de Novembro de 2005
Sucid 21t dos Sondit
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator

//M

Ver. MARCGANTONIO BORTOLETO

/%

Ver. LEANDR IN BORGES DA SILVEIRA

VOTO:
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PROJETO DE LEI N° 72/2005
Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispdem sobre a autorizagio para abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA:

8 Art. I° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no
Otrgamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
1.669.000,00 (Hum Milhdo Seiscentos e Sessenta e Nove Mil Reais), para reforgo
das seguintes dotagoes.

0400 — Secretaria de Administragio

0403 — Departamento de Recursos Humanos,

04.122.0004.2.013 — Manutencio Servicos Recursos Humanos

102 —3190110000 — 1000 — Vencimentos-¢ Vantagens Fixas ................ R$  995.000,00

0600 — Se¢retaria dé Servicos Piblicos
0602 — Departamento de Saide
10.301.0012.2.025 — Manutencio dos Servicos de Satde

501 — 3190110000 — 1303 — Vencimentos e Vantagens Fixas............. R$ 425.000,00

10.302.0012.2.028 — Servicos de Atendimento a Maternidade

552 — 3190110000 — 1303 — Vencimentos ¢ Vantagens Fixas ............. R$ 160.000,00
4 ~ 10.301.0012.2.030 — Pfograma Saiide da Familia

768 — 3190110000 — 1319 — Vencimentos e Vantagens Fixas ............. R$ 40.000,00

10.301.0012.2.034 — Servicos de Vigilancia Sanitiria )
213~ 3190110000 — 1311 — Vencimentos e Vantagens Fixas .......c.. R$ 24.000,00

0611 — Departamento de Educagio
12.361.0014.2.063 — Complementa¢io do Ensino Fundamental

363 — 3190110000 — 1103 — Vencimentos e Vantagens Fixas ............ R$ 15.000,00
12.365.0015.2.064 — Manutencio das Creches

370 — 3190110000 — 1103 — Ventimentos € Vantagens Fixas .............. R$ 10.000,00
10 4 7.\ DO R$  1.669.000,00

Alameda DaV|d Carnelro sln° Calxa Pos’tal 04 - Fone (41)3622-2536 Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Projeto de LeI n "72/05 - H. 02
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Art. 3°- Esta Leientra em vigor ap0s sua publicagio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parans, em 24 de novembro de 2005

OAO RENATO LEAL AFONSOQO
Presidente

Alameda DaVId Carnelro, sln° Calxa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 Fax (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa « CEP 83.750-000 - Parana




